
Ordinul preşedintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1352 din 10 
septembrie 2012 privind stabilirea unor competențe de exercitare a inspecției fiscale 

pentru Direcția verificări fiscale,  
publicat  în Monitorul Oficial  nr. 654 din 14 septembrie 2012 

 
Având  în  vedere  prevederile  art.  95  şi  96  din Ordonanța Guvernului  nr.  92/2003  privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
în  temeiul  art.  12  alin.  (3)  din Hotărârea Guvernului  nr.  109/2009  privind  organizarea  şi 
funcționarea  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare, şi al art. 99 din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 
preşedintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 
 
ART. 1 
Direcția verificări fiscale este una dintre structurile din cadrul aparatului propriu al Agenției 
Naționale  de  Administrare  Fiscală  competente  în  exercitarea  inspecției  fiscale  parțiale 
privind obligația de  stabilire,  reținere  şi plată a  impozitului pe venit, aşa  cum este acesta 
prevăzut  de  lege,  asupra  tuturor  persoanelor,  indiferent  de  forma  lor  de  organizare,  pe 
întregul  teritoriu  al  țării,  conform  prevederilor  titlului  VII  din  Ordonanța  Guvernului  nr. 
92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  cu modificările  şi  completările 
ulterioare. 
ART. 2 
Direcția  verificări  fiscale  va  lua  măsuri  pentru  ducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor 
prezentului ordin. 
ART. 3 
Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

Preşedintele Agenției Naționale 
de Administrare Fiscală, 

Şerban Pop 
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